
REI'UBLIKA E KosovEs - PEIlYbJlIlI<A KOl'OBO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHI1 CYtI, 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 17 gusht 2011 
Nr. ref.: RKI30jn 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KI-35/11 

Parashtrues 

Unioni i Boshnjakeve te Kosoves 

Vleresim i kushtetutshmerise te Aktvendimit te Gjykates Supreme te Kosoves A­
U. Nr. 415/2010 te 27 majit 2010 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

E perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendes-kryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

1. 	 Subjekti politik Unioni i Boshnjakeve te Kosoves nga Rec;ani - Komuna e Prizrenit, te 
perfaqesuar nga kryetari i subjektit politik z. Raman Sagdati nga Rec;ani. 

Vendimi i kontestuar 

2. 	 Vendimi i kontestuar eshte aktvendimi i Gjykates Supreme te Kosoves A-U. Nr. 
415/2010 te 27 majit 2010, me te cilin hedhet poshte ankesa e UBK-se ndaj vendimit 
te Komisionit Zgjedhor per Ankesa dhe Parashtresa(ketej e tutje: KZAP) A Nr. 
87/2010 te 28 shkurtit 2010, me te cilin ishte miratuar ankesa e Zyres per 



5. 

Regjistrimin e Partive Politike (ne tekstin e metejme: "ZRPPC") prane Komisionit 
Qendror Zgjedhor (ne tekstin e metejme:"KQZ") dhe me te cilin Unioni i Boshnjakeve 
te Kosoves (ne tekstin e metejme:"UBK") ishte gjobitur me shu men prej 1500 eurosh. 

Objekti i c;eshtjes 

3. 	 Parashtruesi i kerkeses e konteston aktvendimin e Gjykates Supreme te Kosoves te 
27 majit 2010, duke mos permendur nenet konkrete te Kushtetutes se Republikes se 
Kosoves, por thjesht pohon se vendimi i KZAP-se A Nr. 87/2010 eshte konfuz dhe i 
paqarte. Parashtruesi i kerkeses po ashtu ankohet se nuk i ishte dhene mundesia qe 
te deklarohen rreth ankeses se ZRPPC-se pasi qe ankesa nuk i ishte dorezuar. 
Parashtruesi i kerkeses gjithashtu pretendon se e drejta per ankese eshte e drejta 
kushtetuese e cila u eshte shkelur. 

Baza juridike 

4. 	 Nenet 113.7 dhe 21.4 te Kushtetutes, nenet 20,22.7 dhe 22.8 te Ligjit nr. 03/L-121 per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves te 16 dhjetorit 2008 (ne tekstin e 
metejme: "Ligji") dhe Rregulli 56 (b) i Rregullores se Punes te Gjykates Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: "Rregullorja e Punes"). 

Procedura ne Gjykate Kushtetuese 

Parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: "Gjykata") me 8 mars 2011. 

6. 	 Me 23 mars 2011 Gjykata Kushtetuese e njoftoi z. Raman Sagdatin se ka filluar 
procedura dhe se rasti eshte regjistruar me nr. 35-11. 

7. 	 Po te njejten dite Gjykata Kushtetuese e ka njoftuar edhe KZAP-ne dhe KQZ-ne se 
numri i rastit eshte nr. 35-11 dhe se ishte inieuar proeedura e vleresimit te 
kushtetutshmerise te vendimeve te tyre. 

8. 	 Me 18 prill 2011, me vendimin Nr. GJR. KI 35/11 te 18 prillit 2011), Kryetari e emeroi 
gjyqtarin Robert Carolan gjyqtar raportues. 

9. 	 Po te njejten dite, me vendimin Nr. KSH. KI35/11 Kryetari e emeroi kolegjin 
shqyrtues te perbere nga gjyqtaret Altay Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova dhe 
Iliriana Islami. 

10. Me 	6 prill 2011 Paneli Zgjedhor per Ankesa dhe Parashtresa e dergoi pergjigjen ne 
njoftimin e Gjykates Kushtetuese se bashku me dokumentacionin shtese duke 
sqaruar vendimet e tyre te mehershme si dhe duke ofruar dokumente qe e 
mbeshtesin vendimin e tyre, se bashku me provat se te njejtat kritere jane zbatuar 
edhe ndaj subjekteve tjera politike. 

Permbledhja e fakteve 

11. KZAP-i me 25 janar 2010 e mori nje ankese me Nr. 358 nga ZRPPC-ja prane KQZ-se 
ku theksohet se subjekti politik UBK nuk ka paraqitur raport per gjendjen finaneiare 
ne zyrat e ZRPPC-se si dhe 27 subjektet tjera politike gje qe kerkohet ne baze te 
neneve 40.5 dhe 119.2 te Ligjit per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e Kosoves 
si dhe ne baze te nenit 6.6 te Rregulles se Zgjedhjeve nr. 12/2009. Keto Rregulla 
parashikojne qe seeili subjekt i regjistruar politik eshte i obliguar qe te paraqese 
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raportin financiar per rundin e pare zgjedhor deri me 31 dhjetor 2009 dhe per rundin 
e dyte deri me 7 janar 2010. 

12. Nje ankese te tille te ZRPPC-se prane KQZ-se, KZAP-i ia dergoi UBK-se me 15 shkurt 
2010 ne menyre qe te mund te pergjigjet ne lidhje me pretendimet e cekura ne ankese 
deri me 18 shkurt 2010. 

13. PaditesiUBK pohon se nuk e ka pranuar fare kopjen e ankeses qe e kishte derguar 
KZAP-i dhe per kete arsye as qe ka pasur mundesi te pergjigjej. 

14. Duke vendosur lidhur me kete ankese qe e ka paraqitur ZRPPC-ja prane KQZ-se, 
KZAP ne seancen e mbajtur me 23 shkurt 2010 mori vendimin A nr. 87/2010 me te 
cilin subjekti politik UBK u denua me gjobe ne shu men prej 1500 eurosh me 
arsyetimin se eshte shkelur neni 40.1 i Ligjit per Zgjedhjet e Pergjithshme. 

15. Te pakenaqur me nje vendim te tille UBK, ne Prizren, ushtroi ankese ne Gjykaten 
Supreme te Kosoves qe te anuloje vendimin per denim me gjobe me kerkese qe te 
shfuqizohet vendimi i KZAP-it A. Nr. 87/2010 i 23 shkurtit 2010 dhe qe rasti te 
kthehet per rishqyrtim si dhe qe ankesa e ZRPPC-se te refuzohet si e pabazuar. 

16. Duke vendosur 	 ne lidhje me ankesen e UBK-se Gjykata Supreme e Kosoves ne 
seancen e mbajtur me 27 maj 2010 e hodhi poshte ankesen e UBK-se si te 
papranueshme duke iu referuar nenit 118-4 te Ligjit per Zgjedhjet e Pergjithshme 
sipas te cilit pala mund te paraqese ankese ne Gjykaten Supreme vetem nese shuma e 
gjobes eshte me e larte se 5000 euro. 

17. Pasi qe UBK nuk e ka paguar gjoben e shqiptuar, KZAP i cili me ndryshimet dhe 
plotesimet e Ligjit Nr. 03/L-256 per Zgjedhjet e Pergjithshme e ka nderruar 
emertimin ne Panel Zgjedhor per Ankesa dhe Parashtresa (ne tekstin e metejme: 
"PZAP") me 28 shkurt 2011 i dergoi UBK-se verejtjen per te paguar gjoben e 
shqiptuar me pare. 

Pretendirnet e pales kundershtare 

18. Me 6 prill 2011 KZAP-i ka sqaruar se me korrespodencen Nr. A87/Rl-201O, te 15 
shkurtit 2010, derguar ZRPPC-se te KQZ-se, ajo Zyre i dha mundesine UBK-se qe te 
deklarohet rreth pretendimeve te ankeses se ushtruar nga ana e ZRPPC-se kunder 
ketij subjekti politik ne lidhje me raportin financiar. 

19.KZAP-i pohon se deri me 18 shkurt 2010 sekretariati i KZAP-it nuk kishte marre 
ndonje pergjigje nga UBK-ja. 

20. Ne po te njejten pergjigje KZAP-i pohon se permendja e subjektit politik te JSZ-se ka 
qene leshim teknik me rastin e perkthimit te tekstit nga gjuha shqipe ne ate serbe. 

Pretendirnet e parashtruesit te kerkeses 

21. Parashtruesi 	 i kerkeses pohon se vendimi i Panelit Zgjedhor per Ankesa dhe 
Parashtresa, me te cilin u miratua ankesa e ZRPPC-se dhe u gjobit subjekti politik 
UBK, eshte ne kundershtim me Kushtetuten, duke mos specifikuar konkretisht se 
cilat nene te Kushtetutes pretendohet te jene shkelur. 

22. UBK pohon se vendimi i PZAP-it duke permendur JSZ-ne ne arsyetimin e tij eshte 
konfuz dhe i paqarte, dhe se ata nuk e kishin marre fare ankesen e ZRPPC-se dhe 
kesisoj nuk kane mundur t'i pergjigjen asaj. 
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Vleresimi paraprak i pranueshmerise 

23. Per te qene ne gjendje per te gjykuar per kerkesen e parashtruesit, Gjykata duhet se 
pari te shqyrtoje nese Parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar te gjitha kushtet e 
pranueshmerise te percaktuara me Kushtetute, dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe 
Rregullore te Punes se Gjykates Kushtetuese. 

24. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses e ka parashtruar kerkesen ne baze te nenit 
113.7 te Kushtetutes, i cili parasheh: 

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet pubZike te te drejtave 
dhe /irive te tyre individuaZe, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem pasi te 
kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me Zigj." 

25. Fillimisht, Gjykata konsideron se sipas nenit 21.4 te Kushtetutes, i cili parashikon qe 
"Te drejtat dhe lirite themelore te parashikuara ne Kushtetute, vlejne edhe per 
personat juri dike, per aq sa jane te zbatueshme", parashtruesi i kerkeses ka te drejte 
te paraqese ankese kushtetuese, duke kerkuar te drejtat themelore te cilat vlejne per 
individet si dhe per personat juridike, sic; eshte dhe parashtruesi i kerkeses. Kjo do te 
thote se parashtruesi i kerkeses e ka te njejtin obligim qe te respektoje afatet kohore 
te parapara me Ligj, siC; percakton Neni 113.7 per individet. 

26. Neni 	 49 i Ligjit i cili percakton afatet kohore per parashtrimin e kerkesave 
individuale sipas nenit 113.7 te Kushtetutes dhe nenit 47 te Ligjit si ne vijim: 

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afatifillon te ece qe nga 
dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te gjitha rastet e tjera, 
afatifillon te ece ne diten kur vendimi ose akti eshte shpallur publikisht." 

27. Kerkesa e 	parashtruesit eshte dorezuar ne Gjykaten Kushtetuese me 8 mars 2011, 
ndersa vendimi i fundit ne lidhje me kete rast eshte nxjerre nga Gjykata Supreme e 
Kosoves me 27 maj 2010 i cili i eshte dorezuar parashtruesit te kerkeses me 30 
qershor 2010 (shih dosjen e lendes, deshmi fletekthimi). Ne baze te kesaj, Gjykata 
konkludon se kerkesa eshte dorezuar pas afatit dhe si e tille, nuk eshte ne perputhje 
me dispozitat e Kushtetutes dhe te Ligjit. 

28. Edhe po qe se Gjykata do te aplikonte afatet ne raport me aktvendimin e PZAP-it A. 
Nr. 87/2010 te 23 shkurtit 2010, kerkesa do te ishte e paraqitur pas kalimit te afatit. 
Prandaj ajo nuk eshte ne pajtim me dispozitat e Kushtetutes dhe Ligjit. 

29. Pas shqyrtimit te te gjitha fakteve dhe provave ne lidhje me objektin e c;eshtjes, dhe 
pas keshillimit per kete c;eshtje, Gjykata konstatoi se kerkesa ishte dorezuar pas afatit 
prej 4 muajsh, nga dita kur vendimi i fundit i ishte dorezuar parashtruesit te kerkeses. 
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Kusht� 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 49 te Ligjit per Gjykaten 
Kushtetuese dhe rregullat 36 (lb) dhe 56 (2) te Rregullores se Punes, ne seancen e mbajtur 
me 07 korrik 2011, njezeri 

VENDOS 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

ii. Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, ne 
pajtim me nenin 20-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; 

iii. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 
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